
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА, 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Минстройтранс Алтайского края) 

П Р И К A 3 

Qi,,_iL 2017 г. № _ 5 А Ь 
г. Барнаул 

О внесении изменения в 
приказ Главного управления от 
01.06.2016 №230 

Руководствуясь приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 24.07.2012 № 258 «Об утверждении Порядка выдачи 
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов», постановлением Администрации Алтайского 
края от 04.05.2011 №243 «О порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг и 
исполнения государственных функций, а также проведения экспертизы их 
проектов», Положением о Министерстве строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края, утвержденным Указом 
Губернатора Алтайского края от 08.12.2016 № 1 5 5 , п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в приказ Главного управления строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края от 
01.06.2016 № 230 «Об утверждении административного регламента» (далее -
«Приказ») следующие изменения: 

в Административном регламенте, утвержденном названным приказом: 
по тексту слова «Главное управление строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края» в 
соответствующем падеже заменить словами «Министерство строительства, 
транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края» в 
соответствующем падеже; 

по тексту слова «Главное управление» в соответствующем падеже 
заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже; 

в абзаце третьем пункта 2.8.1 слово «международная» исключить; 
дополнить пунктом 2.8.6 следующего содержания: 



2 

«2.8.6. Копия платежного документа, подтверждающего уплату 
государственной пошлины за выдачу специального разрешения.»; 

пункт 2.13 изложить в следующей редакции: 
«2.13. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления государственной услуги. 
Оснований для приостановления предоставления государственной 

услуги не имеется.»; 
пункт 2.13.1 признать утратившим силу; 
абзац тринадцатый пункта 2.15 признать утратившим силу; 
пункт 3.3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3.3. Заявления по экстренному пропуску крупногабаритных и (или) 

тяжеловесных транспортных средств, направляемых для ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, а также специализированных 
транспортных средств телевизионных компаний (передвижных 
телевизионных станций, состоящих из основного и вспомогательного 
транспортного средства (ПТС), груз которых составляет оборудование, 
необходимое для проведения съемок, и мобильных энергетических 
комплексов (МЭК)), направляемых на проведение съемок и трансляций, 
рассматриваются уполномоченным должностным лицом 
КГКУ «Алтайавтодор» в оперативном порядке в течение одного рабочего 
дня с возможностью предъявления копий платежных документов, 
подтверждающих оплату государственной пошлины за выдачу специального 
разрешения, платежей за возмещение вреда, причиняемого автомобильным 
дорогам тяжеловесным транспортным средством.»; 

абзац четвертый пункта 3.5.4 признать утратившим силу; 
в разделе 5: 
второе предложение пункта 5.11.4 изложить в следующей редакции: 
«Заявителем могут быть представлены сведения и документы, 

подтверждающие его доводы, которые он вправе получить в 
КГКУ «Алтайавтодор».»; 

раздел 5: 
дополнить пунктом 5.20 следующего содержания; 
«5.20. КГКУ «Алтайавтодор» вправе оставить жалобу без ответа по 

существу в следующих случаях: 
отсутствует фамилия или почтовый адрес заявителя, по которому 

должен быть отправлен ответ; 
обжалуется судебное решение. В указанном случае жалоба в течение 

семи дней со дня регистрации возвращается направившему заявителю с 
разъяснением порядка обжалования данного судебного решения; 

в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 
семьи. В указанном случае заявителю, направляется сообщение о 
недопустимости злоупотребления правом; 

текст письменной жалобы не поддается прочтению. В указанном 
случае в течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю 



J 

сообщается о невозможности рассмотреть жалобу по существу, если его 
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению; 

в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему 
неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми жалобами, и при этом заявителем не приводятся новые 
доводы или обстоятельства. В указанном случае уполномоченное на то лицо 
вправе принять решение о безосновательности очередной жалобы и 
прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что 
указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в 
КГКУ «Алтайавтодор» или одному и тому же должностному лицу 
КГКУ «Алтайавтодор». О данном решении уведомляется заявитель, 
направивший жалобу; 

ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан 
без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую федеральным законом тайну. В указанном случае заявителю, 
направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу 
поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения 
данных сведений.». 

2. Приложения 2, 3 к Административному регламенту изложить в 
новой редакции согласно приложению 1, 2 к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ подлежит официальному размещению 
(опубликованию) на Официальном интернет-портале правовой информации 
(www. р г a v о. go v. ru). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра, 
начальника управления по транспорту и дорожному хозяйству Министерства 
строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского 
края Коровина Д.Н. 

Министр /У И.В. Гилев 



4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу Министерства строительства, 
транспорта, жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края 
от Шг ЛР№ № М¥ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Административному регламенту 
предоставления краевым государственным 
казенным учреждением «Управление 
автомобильных дорог Алтайского края» 
государственной услуги 

СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ № 
на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 
(лицевая сторона) 

Вид перевозки (межрегиональная, местная) Год 

Разрешено выполнить Поездок в период с по 

По маршруту 

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства (тягача, прицепа 
(полуприцепа), государственный регистрационный знак транспортного средства (тягача, 
прицепа(полуприцепа) 

Наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства 

Характеристика груза (наименование, габариты, масса) 

Параметры транспортного средства (автопоезда) 

Масса транспортного средства 
(автопоезда) без груза/с грузом (т) 

Масса тягача (т) Масса прицепа 
(полуприцепа) (т) 

Расстояния между осями 

Нагрузки на оси (т) 

Габариты транспортного средства 
(автопоезда) 

Длина(м) Ширина (м) Высота (м) 

Разрешение выдано (наименование уполномоченного органа) 



5 

(должность) (подпись) (Ф.И.О.) 

" " 20 г. 

(оборотная сторона) 

Вид сопровождения 

Особые условия движения <*> 

Владельцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных коммуникаций, органы 
управления Госавтоинспекции и другие организации, согласовавшие перевозку (указывается 
наименование согласующей организации, исходящий номер и дата согласования) 

А. С нормативными требованиями в области перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов по дорогам Российской Федерации и настоящего специального 
разрешения ознакомлен 

Водитель(и) транспортного средства 

(Ф.И.О.) подпись 

Б. Транспортное средство с грузом/без груза соответствует нормативным требованиям в 
области перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов и параметрам, указанным 
в настоящем специальном разрешении 

Подпись владельца транспортного средства (Ф.И.О.) 

20 г. М.П. (при наличии) 

Отметки владельца транспортного средства о поездке (поездках) транспортного средства 
(указывается дата и время начала каждой поездки, заверяется подписью ответственного лица 
и печатью организации (при наличии) 

Отметки грузоотправителя об отгрузке груза при межрегиональных и местных перевозках 
(указывается дата и время отгрузки, реквизиты грузоотправителя, заверяется подписью 
ответственного лица и печатью организации (при наличии) 

(без отметок недействительно) 

Отметки контролирующих органов (указывается дата и время) 

<*> Определяются уполномоченным органом, владельцами автомобильных 
Госавтоинспекцией. 

дорог, 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 J 
к приказу Министерства строительства, 
транспорта, жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края 

о т Щ . ^ - Х Ш ^ № 5$Л 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Административному регламенту 
предоставления краевым государственным 
казенным учреждением «Управление автомобильных дорог Алтайского 
государственной услуги края» 

Реквизиты заявителя 
(наименование, адрес (местонахождение) - для 
юридических лиц, Ф.И.О., адрес места 
жительства - для индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц) 

Исх. от № 
поступило в 
дата № 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о получении специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов 

Наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства 

ИНН, ОГРЫ/ОГРИП владельца 
транспортного средства 

Маршрут движения 

Вид перевозки (межрегиональная, местная) 

На срок 

На количество поездок 

по 

Характеристика груза: Делимый да нет 

Наименование <*> Габариты Масса 

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства (тягача, прицепа 
(полуприцепа), государственный регистрационный знак транспортного средства (тягача, 
прицепа(полуприцепа) 



Параметры транспортного средства (автопоезда) 

Масса транспортного средства 
(автопоезда) без груза/с грузом 
(т) 

Масса тягача (т) Масса npi 
(полуприцепа) 

щепа 
т) 

Масса транспортного средства 
(автопоезда) без груза/с грузом 
(т) 

Расстояния между осями 

Нагрузки на оси (т) 

Габариты транспортного средства (автопоезда) 

Длина(м) Ширина (м) Высота (м) Минимальный радиус поворота с груз 
(м) 

ом 

Необходимость автомобиля сопровождения 
(прикрытия) 

Предполагаемая максимальная скорость движения 
транспортного средства (автопоезда) (км/час) 

Банковские реквизиты 

Оплату гарантируем 

(должность) (подпись) (Ф.И.О.) 

7 

<*> В графе указывается полное наименование груза, основные характеристики, 
модель, описание индивидуальной и транспортной тары (способ крепления). 

, марка, 


